
火薬爆薬
 (㎏）

雷管等
(個）

導火線等
 (ﾒｰﾄﾙ)

実包等
 (個）

その他の火
工品（㎏）

137 70 7,906 104 - 3,867 36

116 78 20 142 1 7,626 -

142 78 295 277 5 7,933 16

製 造 （第3条・4条） 5 1 - - - - -

販 売 （第5条・18条） 1 2 - - - - -

貯 蔵 （ 第 11 条 ） 36 14 73 38 - 3,059 -

譲渡・譲受（ 第 17 条 ） 12 8 - - - 10 -

運 搬 （ 第 20 条 ） 15 11 - - - 170 -

所 持 （ 第 21 条 ） 46 23 222 233 - 3,631 16

消 費 （第25条･26条） 9 5 - - - 21 -

18 14 - 6 5 1,042 -

平 １ ３ 平 １ ４ 平 １ ５ 平 １ ６ 平 １ ７ 平 １ ８

112 118 150 137 116 142

製 造 （第3条・4条） 1 2 4 4 3 5

販 売 （第5条・18条） - - - - 1 1

貯 蔵 （ 第 11 条 ） 14 23 34 31 28 36

譲渡・譲受（ 第 17 条 ） 3 - 8 8 8 12

運 搬 （ 第 20 条 ） 11 12 16 12 6 15

所 持 （ 第 21 条 ） 59 59 60 57 48 46

消 費 （第25条･26条） 19 13 20 17 18 9

5 9 8 8 4 18

平 １ ３ 平 １ ４ 平 １ ５ 平 １ ６ 平 １ ７ 平 １ ８

46 60 66 70 78 78

製 造 （第3条・4条） - 2 2 4 2 1

販 売 （第5条・18条） - - - - 2 2

貯 蔵 （ 第 11 条 ） 9 11 11 15 21 14

譲渡・譲受（ 第 17 条 ） 1 - 16 5 9 8

運 搬 （ 第 20 条 ） 5 12 9 5 5 11

所 持 （ 第 21 条 ） 23 26 19 25 27 23

消 費 （第25条･26条） 3 2 5 9 8 5

5 7 4 7 4 14

75　火薬類取締法違反　適条別　送致件数・人員及び押収物件数量

76　年次別　火薬類取締法違反　適条別　送致件数

77　年次別　火薬類取締法違反　適条別　送致人員

押収物件数量

そ の 他

そ の 他

平成　　１６　　年

　　　　１７

　　　　１８

送致件数 送致人員

適 条

そ の 他

総 数

総 数

適 条

適 条



件数 人員 件数 人員 件数 人員 件数 人員 件数 人員 件数 人員 件数 人員 件数 人員 件数 人員

全国総数 142 78 5 1 1 2 36 14 12 8 15 11 46 23 9 5 18 14
北 海 道 10 5 - - - - 2 - 1 - 2 1 5 4 - - - -
札　　幌 7 4 - - - - 2 - - - 1 1 4 3 - - - -
函　　館 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
旭　　川 1 - - - - - - - - - 1 - - - - - - -
釧　　路 2 1 - - - - - - 1 - - - 1 1 - - - -
北　　見 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
東北管区 20 12 - - - - 7 5 6 4 3 1 2 2 2 - - -
青    森 4 - - - - - - - 1 - 1 - - - 2 - - -
岩    手 2 2 - - - - 1 1 - - - - 1 1 - - - -
宮    城 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
秋    田 2 2 - - - - 2 2 - - - - - - - - - -
山　　形 7 6 - - - - - - 5 4 1 1 1 1 - - - -
福    島 5 2 - - - - 4 2 - - 1 - - - - - - -
東    京 11 3 1 - - - 2 - - - - - 5 3 - - 3 -
関東管区 31 21 1 - - - 4 3 5 4 1 1 11 7 1 - 8 6
茨    城 1 1 - - - - - - - - - - 1 1 - - - -
栃    木 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
群    馬 2 1 - - - - - - - - - - 2 1 - - - -
埼    玉 5 5 - - - - - - - - - - - - - - 5 5
千    葉 11 8 1 - - - 1 - 5 4 - - 3 3 - - 1 1
神 奈 川 2 - - - - - - - - - - - 2 - - - - -
新    潟 1 1 - - - - 1 1 - - - - - - - - - -
山    梨 2 1 - - - - - - - - - - 2 1 - - - -
長    野 3 1 - - - - - - - - - - 1 1 1 - 1 -
静    岡 4 3 - - - - 2 2 - - 1 1 - - - - 1 -
中部管区 12 6 - - - - 4 - - - 1 1 5 3 1 - 1 2
富    山 1 - - - - - - - - - - - 1 - - - - -
石    川 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
福    井 2 1 - - - - - - - - - - 2 1 - - - -
岐    阜 2 1 - - - - 1 - - - - - 1 1 - - - -
愛    知 4 1 - - - - 3 - - - - - 1 1 - - - -
三    重 3 3 - - - - - - - - 1 1 - - 1 - 1 2
近畿管区 12 4 1 1 - - 3 - - - 2 1 4 1 2 1 - -
滋　　賀 1 - - - - - 1 - - - - - - - - - - -
京    都 5 1 1 1 - - 2 - - - 1 - - - 1 - - -
大    阪 2 1 - - - - - - - - 1 1 1 - - - - -
兵    庫 1 1 - - - - - - - - - - 1 1 - - - -
奈    良 1 - - - - - - - - - - - 1 - - - - -
和 歌 山 2 1 - - - - - - - - - - 1 - 1 1 - -
中国管区 11 14 - - 1 2 1 - - - 2 2 1 1 1 3 5 6
鳥    取 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
島    根 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
岡    山 7 9 - - 1 2 1 - - - 1 1 - - 1 3 3 3
広　　島 1 1 - - - - - - - - - - 1 1 - - - -
山    口 3 4 - - - - - - - - 1 1 - - - - 2 3
四国管区 17 7 - - - - 9 4 - - 3 3 3 - 1 - 1 -
徳    島 5 4 - - - - 1 1 - - 2 3 2 - - - - -
香    川 3 1 - - - - 3 1 - - - - - - - - - -
愛    媛 6 2 - - - - 2 2 - - 1 - 1 - 1 - 1 -
高    知 3 - - - - - 3 - - - - - - - - - - -
九州管区 18 6 2 - - - 4 2 - - 1 1 10 2 1 1 - -
福    岡 7 1 1 - - - - - - - 1 1 5 - - - - -
佐    賀 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
長    崎 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
熊　　本 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
大    分 4 2 - - - - 3 2 - - - - 1 - - - - -
宮    崎 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
鹿 児 島 3 1 1 - - - 1 - - - - - - - 1 1 - -
沖    縄 4 2 - - - - - - - - - - 4 2 - - - -

都道府県
そ の 他

製 造
( 第 3,4 条 )

販 売
(第 5,18 条 )

貯 蔵
( 第 11 条 )

78 府県別 火薬類取締法違反 適条別 送致件数及び送致人員

譲渡・譲受
( 第 17 条 )

運 搬
( 第 20 条 )

所 持
( 第 21 条 )

消 費
( 第 25,26 条 )

総 数



発生件数
死 者
傷 者
発生件数
死 者
傷 者
発生件数
死 者
傷 者
発生件数
死 者
傷 者
発生件数
死 者
傷 者
発生件数
死 者
傷 者

( 付 表 １ ） 火 薬 類 種 類 別 運 搬 届 出 数

(付表２） 猟銃用火薬類等 態様別 許可状況

(付表３） 年次別 火薬類取締対象事業所数

(付表４） 年次別 火薬類による事故発生件数及び死傷者数

4,498
2,712
256

227
3,219
4,431

26
1
-
3

-
2
28
1

4
-
1
2

32
1
1
-

26
7
-
34

1
1
16
1

3
1
-
1

63
5
-
2

32
2
-
2

1
11
16
-

1
2

49
1
-
2
5
1
2
7

16
13
20
4

8
2
1
1

317
36
2

-

32
2
31

33
2
-
2
8
2

1
13
1
-

1
-
1
13

2

20
2
18
1

2
-

4
1
2

-
33
4
-

4
-
3
22

3

35
-
40
2
-
1
3
-
1

-
96
5
-

3
-
2
20

-

45
1
195
4
-
81
13
1
13

1
34
2
-

2
2
-
13

3
7
-
5

2

26
2
-

6
1
3

5
3
-

1
16
2
-

4

2

2

39

-
8
1

3
2

4

5
1
11

-
1
9
1

53
1
1

平１６

6
42
6
3

平１７ 平１８
26 19 30 32

平１２ 平１３ 平１４ 平１５種 別 平９ 平１０ 平１１

11,049 10,738
236
3,347

4,771
3,815
588

11,924
231
3,425
4,613
3,088
567

5,073
4,218
308

12,675
243
3,625
4,961
3,586
260

5,181
5,131
283

14,182
246

3,859
5,209
4,530
338

平１８
14,813
241

3,977

13,584
245

3,740

12,878
236
3,468

16,946
2,899

2

平１１ 平１２ 平１３ 平１４ 平１５ 平１６ 平１７

1,721
1,792
21,064
1,217

621,536
37
-

3,517,309
3,669,906

2,983
3,664,057

2,866
-

8,955
11,088
622,084

511

-

169,800
1,550

-

59,503
432
1

実包
(個)

132,982,773
126,741,133
125,579,687

43,831
125,114,287

421,569

62,010

無煙火薬(kg)

60,306
370

空包
(個)

銃用雷管
(個)

136,932
331,689
171,438

88

黒色猟用火薬
(kg)

態様別

3,048,756

その他の
火工品
23,463,472
8,518,951
6,362,777

煙火(㎏）

4,173,534
2,996,119
2,684,229

雷管等（個）

139,768,426
133,815,430
158,986,787

その他の工業・電気・
76,073,002
52,347,430
49,320,0476,065,008

爆薬(㎏）

138,585,719
133,748,043
124,635,466

6,920,100

煙
火

が
ん
具

51,316
49,702
48,062

譲 渡
譲 受
消 費
輸 入

許可件数

63,721

届出件数年 次 火薬(㎏）

6,921,085

種 別

平成１６年
　１７
　１８

平成１６年
　１７
　１８

煙
火

総
数

火
薬

爆
薬

火
工
品

総 数
製 造 所
販 売 所
貯 蔵 所

　２　各年３月３１日現在。ただし、平成１０年から年末現在である。
注１　火薬類取締法第43条第２項に規定する対象事業所のみである。

消 費 場 所
消 費 鉱 山

2,650
211


